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Giriş. Şumerlərdə mövcud olan mifologiya 

və bundan qaynaqlanan dini dünya görüşü 

həmin dövrdə əhalinin sosial-siyasi, iqtisadi hə-

yatının təməlini təşkil etməklə bərabər digər 

xalqların da mədəniyyətinə də təsir etmiş, geniş 

coğrafiyaya yayılmışdır. Naxçıvan ərazisində 

Eneolit və Tunc dövrünə tarixləndirilən Gəmi-

qayada mövcud olan bəzi mifoloji məzmunlu 

qayaüstü rəsimlərdə Şumer mədəniyyətinin iz-

lərinin olduğunu deyə bilərik. Hər iki coğrafya-

dakı yaxın bənzərliklər bizə Gəmiqaya təsvirlə-

rinə Şumer mifologiyasının təsir etdiyini demə-

yə əsas verir. Şumer dilinin türk dillərinə bən-

zərliyi və hər iki mədəniyyətdə olan motivlərin 

oxşar olması bu iki mədəniyyətin məxsus oldu-

ğu əhalinin tarixin hansısa dövründə bir-birinə 

coğrafi cəhətdən yaxın olduğunu və onlar ara-

sında əlaqələrin olduğunu deməyə əsas verir. 

Şumer inanclarındakı motivlər Azərbaycan 

folklorundakı motivlərlə  bir-birinə yaxın bən-

zərlik göstərir.   

Azərbaycan və Şumer inanclarında bən-

zərliklər. Tarixə nəzər saldığımız zaman görü-

rük ki, şumerlərin yaşadıqları ərazidə formalaş-

dırdıqları dil və buna ən uyğun ifadə şəkli ola-

raq yazının kəşfi nəticəsində mifoloji dünyagö-

rüşlərini daha dəqiq ifadə etmək imkanları ol-

muşdur. Gil lövhələr üzərində yazılan kitabələr 

günümüzə qədər gəlib çatmışdır.  Bu lövhələr 

üzərində olan yazılar bizə onların mifoloji dün-

yagörüşünü daha dəqiq öyrənməyə imkan verir. 

Şumerlərin sosial-siyasi və iqtisadi həyatı, mi-

fologiyası, dini və bunların ifadə şəkli olaraq 

ədəbi əsərlərinin təsiri o qədər güclü olmuşdur 

ki, bunlar həm öz dövründə, həm də ondan son-

ra digər xalqların həyatına təsir göstərmişdir. 

Bu əsərlər nəinki Orta Şərqdə özünü dini mətin-

lərdə göstərmiş (13, s. 685-724), həm də qədim 

Yunanıstanda bəzi filosofların düşüncələrinə də 

təsir etmişdir (30, s. 47). Tarixi mənbələrdə Şu-

merlərin Mezopotamiyanın yerli sakinləri ol-

madığı və oraya köç yolu ilə gəldikləri deyilir. 

Onların köç maşurutları üzərində olan yerlərdən 

biri də Azərbaycandır (42, s. 66-67). Şumer şə-

hər dövlətinin  Aratta dövləti ilə olan iqtisadi-

siyasi əlaqələrindən bəhs edən tarixi mənbələrə 

əsasən onların arasındakı mədəni əlaqələrin 

güclü olduğunu görürük (16, s. 15). Fritz Hom-

mel araşdırmalarında şumerlərin dillərinin türk  

dilinə yaxından bənzədiyindən bəhs etmiş və bu 

iddiasını Turanda yaşayan türklərin  şumerlərlə 

yaxın qonşu olduqları fikri ilə əsaslandırmışdır 

(26, s. 352). Bütün bunlara nəzər saldığımız za-

man qədim dövrlərdə Azərbaycan ərazisində 

yaşayan insanlarla Şumerdəki insanların mənə-

vi mədəniyyətinin bir-biri ilə əlaqəli olduğunu 

deyə bilərik. Bu mövzu ilə əlaqəli olaraq Şumer  

mifoloji mətnlərinə nəzər yetirək. Şumer yara-

dılış mifinə görə dünyanın başlanğıcında heç 

nə yox ikən su var idi. Şumerlər bunu ilahə 

Nammu olaraq adlandırırdı (16, s. 64-69). 

Türklərdə isə bu ilahə yaradılış və dəniz tanrı-

çası Ağ Anadır (12, s. 570). Аzərbаycаn 

fоlкlоr mətinlərinə nəzər saldıqda görürük ki, 

burada da Tanrının dünyanı sudаn yаrаtmasın-

dan bəhs olunur (2, s. 35).  

Şumer əfsanələrində hökmdar Etanın övla-

dı olmur. Göydə bitən və onu yeyənin uşağı 

olacağına inanılan otu əldə etmək barədə düşü-

nərkən, bir gün o çuxura düşən qartal balalarını 

ilandan xilas edir. Quş buna çox sevinir və bu-

nun müqabilində ona kömək edir (16, s. 43-44). 

Başqa bir hekayədə qəhrəman  Luqalbanda İm-

duqud quşunun dostluğunu qazanaraq öz şəhə-

rinə qayıda bilir (16, s. 179-180). Quş və ilanla 

bağlı bu cür motivlər Gəmiqaya təsvirlərində 

(şəkil 1), Azərbaycan folklorunda Məlikməm-

məd nağılında olan motivlərlə yaxın bənzərlik 
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göstərir. Orada Məlikməmməd ağaca dolanmış 

ilanı öldürərək quşun balalarını xilas edir və qu-

şun vasitəsi ilə evinə qayıda bilir (1, s. 174-

175). M. Seyidov türk xalqlarında dağın göy-

dən enməsi inamının olduğundan bəhs etmiş və 

bunun günəşlə, göylə bağlı olduğuna diqqət 

çəkmişdir. Tədqiqatçı fikrinə davam edərək de-

mişdir ki,  türk xalqları bir sıra dağlara ulu baba 

kimi də baxarmışlar. Buna görə onlar dağlara 

Babadağ, Ağbaba kimi adlarla müraicət etmiş-

lər. Gəmiqayanın da yerləşdiyi Naxçıvan ərazi-

sində  qadınlar dağa baxan zaman başlarını ört-

mə adəti olmuşdur (8, s. 230-31). Şumer mifo-

logiyasına və mədəniyyətinə nəzər yetirdiyi-

mizdə  dağın nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğunu 

görürük.

 

 
 

Şəkil 1. Gəmiqaya təsvirlərində quş və ilanın mübarizəsi (Vəli Baxşəliyev). 

 

Qədim şumerlilər dağları tanrılarla əlaqə-

ləndirmiş və qədim türklərdə olduğu kimi onun 

göylə əlaqəsinə vurğulamışlar. Onların dağı baş 

tanrı Enlil ilə əlaqələndirməyini və mövzu için-

də keçən motivləri dediklərimizə nümunə ola-

raq göstərə bilərik (14, s.26), (17, s. 5). Bu nü-

munələrdən də göründüyü kimi, bu iki mədə-

niyyət dağlara xüsusi önəm vermişdir və bu 

kultla bağlı  inamlarda yaxın bənzərlik vardır.  

Tədqiqatçılar Azərbaycan inanışlarında, xüsu-

sən İslamdan sonrakı inanclarda dağlarda övli-

yaların olduğunu və bu səbəbdən dağlara qarşı 

xüsusi diqqətin olduğunu və qurban verildiyin-

dən yazırlar ( 11, s. 56). Görünür çoxtanrılı din-

lərdən tək tanrılı dinlərə keçid dövründə bir çox 

personajlar dəyişdiyi kimi insanlar bəzi tanrıları 

övliyalarla əvəz etmişdir. Burada sözügedən 

hekayələr fərqli olsa da motif eynidir. Şumer və 

Azərbaycan əfsanələrinə nəzər saldığımız za-

man görürük ki, hər iki mədəniyyətdə “yeddi” 

sayı əhəmiyyətlidir. Belə ki, Gilqameş dasta-

nında Uruka bəla gətirmək üçün göndərilən 

vəhşi buğa Fərat çayının suyundan  yeddi qur-

tum içir (25, s. 112). Dastanda Gilqameş, Hum-

babanı öldürməmişdən əvvəl onun yeddi sehirli 

gücünü məhv etdikdən sonra öldürməyi bacarır 

(25, s. 226). Gilqameşin ölümündən bəhs edən 

gil lövhələrdə yeddi oğulu olan atadan, yeddi 

gün, yeddi gecə, yeddi dağ kimi içində yeddi 

olan bir çox nümunələrə rast gəlirik.  Bilindiyi 

kimi, Azərbaycan-türk folklorunda və ədəbiy-

yatında  yeddi rəqəmi ilə bağlı inanclardan bəhs 

edilir. Şumer dastanlarında olduğu kimi Azər-

baycan nağıllarında da zaman yeddi rəqəmi ilə 

göstərilir (7, s.4).  Qədim türk təfəkküründə şu-

merlərdə olduğu kimi tilsimlərin  çox zaman 

yeddi rəqəmi ilə əlaqəli olduğunu görürük (7, s. 

5). Yuxarıda verilən nümunələrdən göründüyü 

kimi, Şumer və Türk  xalqları arasında yaxın 

mənəvi bağlar olmuşdur. Bunlardan başqa bu 

iki mədəniyyət arasındakı bənzərliyi Naxçıvan 

ərazisində yerləşən Gəmiqaya abidəsində müşa-

hidə etmək olur. Buradan aşkar edilmiş qaya 

üstü rəsmlər və digər arxeoloji abidələrdən əldə 
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edilmiş materiallar bu iki mədəniyyətin yalnız 

mənəvi mədəniyyətlə deyil, maddi-mədəniyyət 

nümunələri əsasında da bənzədiyini göz önünə 

qoyur. 

Gəmiqayada Yaxın Şərq motivləri. Nax-

çıvan ərazisində yerləşən Gəmiqaya abidəsin-

dən aşkar edilmiş qayaüstü rəsmlər bizə Yaxın 

Şərqlə əlaqələri maddi-mədəniyyət nümunələri 

əsasında tədqiq etməyə imkan verir. Bu təsvir-

lər Ordubad rayonunda yerləşən Qapıcıq zirvə-

sinin cənub və qərb yamacındakı yaylaqlardan 

aşkar edilmişdir (3, s. 182). Tunc dövrünə aid 

edilən qayaüstü rəsmlərin motivləri Şumer mə-

dəniyyətinə aid bir qrup rəsmlərlə bənzərlik təş-

kil edir. Ordubad rayonunda yerləşən Aşağı 

göllər yaylağında  ovalşəkilli daşın üzərində 

əlində oraq olan insan təsviri vardır (şəkil 2, 1). 

Bu şəkilə diqqət yetirdiyimiz zaman onun Şu-

mer tanrılarından olan fırtına tanrısı Enlil ilə 

əlaqəli ola biləcəyini görürük. Belə ki, Şumer 

əfsanəsində göstərilir ki, Enlil göyü yerdən 

ayırdığı zaman atası An göyü götürür, o isə 

anası Ki ilə yeri götürür və onunla evlənir. Bun-

dan sonra kainatın təşkili, insanın yaradılması 

və sivilizasiyanın qurulması üçün zəmin yaradır 

(29, s. 11). Qədim Şumerdə Enlilin simvolu 

buynuzlu papaqdır (19, s. 98). Ancaq onunla 

əlaqələndirilən və onun ekvivalenti sayılan Ya-

xın Şərq tanrıları əllərində oraqla təsvir edil-

mişdir. Tədqiqatçıların fikrincə, Uqaritlərin 

oraq tanrısı Hil şumerdə küləyin, havanın və 

yerin tanrısı olan Enlil ilə əlaqəlidir (38, s. 

269). Digər bir Yaxın Şərq tanrısı olan Hitit 

tanrısı Kumarbidən bəhs edən tədqiqatlar onun 

oraqla əlaqəsi barədə bəhs edir. Bu oraqdan 

həmçinin göyü və yeri ayıran oraq olaraq bəhs 

edilir (18, s. 214). Tədqiqatçılar, həmçinin, qə-

dim Yunan səma tanrısı Kronun Mesopotami-

yadakı ekvivalentinin Enlil ola biləcəyi haqqın-

da fikir söyləmişdirlər (32, s. 224). Burada diq-

qəti çəkən məqamlardan biri isə Kronun silahı-

nın oraq olmasıdır. Bunların bağlamında Gəmi-

qayadan aşkar edilmiş əlində oraq olan tanrı 

rəsminin bunlara bənzər bir inancla əlaqəli ol-

duğunu deyə bilərik.  Araşdırmalara əsaslana-

raq deyə bilərik ki, Aşağı Göllər yaylağında qə-

dim insanların qaya üzərində təsvir etdiyi insan 

fiquru qədim Şumerdə olan səma tanrısı ilə gö-

rünüşdə müəyyən fərqliliklər göstərsə də motiv 

olaraq eynidir.  
 

 
 

Şəkil 2. Gəmiqaya. Qayaüstü rəsmlər. (Nizami Aliyev) (5) 
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Gəmiqayada, Qızgəlin Çuxuru yaylağında-

kı bir təsvirdə əlində ilan olan insan, digərində 

isə əlində çomaq olan insan fiqurlarının birlikdə  

təsvirinin (şəkil 2, 2)  qədim Şumerlərin inanc-

lar sistemi ilə əlaqəli olduğunu düşünürük. Bi-

lindiyi kimi, Şumerdə yeraltı dünya və bitkilə-

rin tanrısı olan Ninqişzida həmişə ilanlarla təs-

vir edilir. Gilqameş dastanından bizə məlum ol-

duğu kimi, Şumer mədəniyyətində iki tanrı 

Təmmuz və Ninqişzida zamanlarının  çoxunu 

yer altı dünyasında keçirirlər (25, s. 196). Ço-

banların tanrısı Təmmuzun əlində əsa ilə təsvir-

ləri vardır. Görünür bəhs etdiyimiz təsvirdə də  

Şumer panteonunda olduğu kimi, çoban tanrısı 

və təbiət tanrısı birlikdə təsvir edilmişdir.  Şu-

mer mifologiyasından bəhs olunan qaynaqlarda 

da bunların əkiz tanrılar kimi təsvir olunduğun-

dan bəhs olunmuşdur (23, s. 191). Əlbətdə ki, 

Azərbaycan ərazisində o dövrə aid yazılı qay-

naqlar olmadığı üçün bunları qaynaqlarla təsdiq 

etmək olmur. Ancaq bəhs etdiyimiz tanrılar və 

onların xüsusiyyətləri motiv olaraq yaxın bən-

zərlik göstərirlər. Digər tərəfdən qədim Şumer-

də ilan təsvirləri həmişə mənfi obrazda verilmə-

mişdir. 

 Azərbaycan folklorunda bəzən ilanın şər 

qüvvələri təmsil etdiyini görürük. İlana yüklə-

nən bu xüsusiyyətlər zamana və coğrafiyaya 

görə dəyişiklik göstərir, daha bir səbəb isə Orta 

Şərq dinlərinin insanların iqtisadi-siyasi həya-

tında əsas rol oynaması ilə bağlı olaraq dəyişdi-

yini deyə bilərik.  Gəmiqayada, Qızgəlin Çuxu-

ru yaylağından aşkar edilmiş digər bir fiqur ilan 

qarşısında təsvir olunmuş insandır (şəkil 2, 3). 

Görünür buranın qədim sakinlərinin tanrılar 

panteonunda Yaxın Şərq inanclarındakına bən-

zər  tanrı mövcud olmuşdur (22, p. 33-48, p. 50, 

fig 1. f, g ). Bu təsvir də yuxarıda bəhs etdiyi-

miz Yaxın Şərq tanrılarından olan təbiət və yer 

altı dünyası tanrısına bənzər tanrı təsviridir. 

 

 
 

Şəkil 3. Ovçulartəpəsi. Üzərində üz-üzə keçilərin dayandığı keramika parçası  

(Vəli Baxşəliyev).  
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Ovçuluq Azərbaycan xalqının tarixində və 

mədəniyyətində mühüm yerə sahib olmuşdur. 

Azərbaycan Türkləri tarix boyu həyat tərzinə 

uyğun olaraq ovçuluqla məşğul olmuş və arxa-

larında ov ilə əlaqəli böyük bir mədəniyyət bu-

raxmışlar. 

İstər şifahi xalq ədəbiyyatında istərsədə ar-

xeoloji araşdırmalar nəticəsində aşkar edilən 

nümunələr əsasında deyə bilərik ki, ovçuluq 

kultu qədim dövrlərdə insanların həyatının əsas 

hissəsində yer almışdır. Ancaq bu dəfə o möv-

zulara toxunmayıb, aşkar edilmiş maddi-mədə-

niyyət nümunələri ilə Mesopotamiyadan aşkar 

edilmiş nümunələrin qarşılaşdırmasını vermək 

və bunlar arasındakı yaxın bənzərliyə diqqət 

çəkməyə çalışacağıq. Qızgəlin Çuxuru yayla-

ğında aşkar edilmiş qayaüstü təsvirdə iki bəbiri 

ovlayan insan təsviri vardır (şəkil 2, 4). Bu təs-

virin yaxın bənzəri qədim Şumerdə Uruk stelin-

dən məlumdur (41, s. 241, fig. 2). Burada insa-

nın aslan ovladığı görünür. Bəhs etdiyimiz bu 

səhnə Gəmiqayadan olan səhnə ilə yaxın bən-

zərlik göstərir. Aslan ovunun Mesopotamiyada 

fərqli mədəniyyətlərdə geniş yer aldığını bilirik 

ancaq bu yazımızda bənzətməni Şumerlərlə 

olanla məhdudlaşdırırıq. 

 

 
Şəkil 4. Gəmiqaya. Mifoloji məzmunlu qayaüstü rəsmlər. (Nizami Əliyev) (5) 

 

Qədim Şumerdə III Ur dövrünə aid silindir 

möhürdə fiqurun keçi üzərinə mindiyi göstərilir 

(40, s. 349, fig. 2.1).  Gəmiqayada, II Qaranquş 

yaylağında granit daş üzərinə çəkilmiş keçi 

üzərində dayanmış insan fiquru (şəkil 2, 5) yu-

xarıda bəhs etdiyimiz Şumer dövrünə aid Təm-

muz fiquru ilə yaxın bənzərlik göstərir. Yaxın 

Şərqdə tanrıların adətən onlar üçün müqqəddəs 

olan heyvanların üzərində təsvir edilməsi geniş 

yayılmışdı. Bu iki təsvir çəkilmə texnikasında 

fərqlilik göstərsədə motif olaraq eynidir. Naxçı-

van ərazisində Şərur rayonunda yerləşən Ovçu-

lartəpəsi yaşayış yerindən aşkar edilmiş kerami-

ka üzərində (Şəkil 3) qarşı qarşıya duran keçilər 

təsvir olunmuşdur (4, s.110). Bu tip relyef keçi 

təsvirlərinə Şumer mədəniyyətinə aid keramika 

üzərində də rast gəlirik (36, s. 394, fig. 29, 30).  

Qızgəlin Çuxuru yaylağında qranit daş üzə-

rində təsvir edilmiş iki ədəd öküz başlı insan 

təsviri vardır (şəkil 4, 1). Yaxın Şərq mifologi-

yalarına nəzər yetirdiyimiz zaman  bu təsvirlərə 

bənzər motivlərin olduğunu deyə bilərik. Yuxa-

rıda bəhs etdiyimiz Gəmiqayadan olan təsvirlə 

əlaqəli olduğunu düşündüyümüz tanrılar, qədim 
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Şumerdə mal-qara tanrıları olan Lahar və Saq-

qandır. Lahar adətən bacısı, taxıl ilahəsi Aşnan-

la birlikdə təsvir edilir. Silndir möhür üzərində 

onların qarşı-qarşıya təsvirləridə vardır (24, 

Plate XX, e). Dunnu Teoqoniyasında Lahar di-

gər bir mal-qara tanrısı olan Saqqanın oğlu ola-

raq onunla birlikdə göstərilmişdir (20, s. 393).  

Lambertə görə   Sakkan və Laharın birlikdə təs-

viri birincinin ikincini təyin etmək məqsədi ola 

bilər. Çünki Akkad mətnlərində Lahar,  Aşnan-

la təsvir edilir və birinci sürülərin ikinci isə ta-

xılın məhsuldarlığının simvolunu özündə daşı-

yır (34, s. 524). Bu nöqteyi nəzərdən Gəmiqa-

yadan aşkar edilmiş üz-üzə duran buğa başlı  

insan təsvirləri Yaxın Şərqdəki tanrılar kultu ilə 

əlaqəli ola bilər. Ancaq onun ifadə etdiyi məna 

mübahisəlidir. Gəmiqayadan olan təsvirdən isə 

görünür ki, bu iki təsvirdə kişi fiquru simvolizə 

olunmuşdur. Ola bilər ki, Gəmiqaya sakinləri-

nin  Dunnu Teoqoniyasında keçən  Yaxın Şərq 

mal-qara tanrılarına bənzər tanrıları olmuşdur 

və bu onların ikonoqrafik təsvir versiyasıdır. Bu 

təsvirlər haqqında əlimizdə yazılı qaynağa əsas-

lanan mənbə olmadığına görə, bənzətmələr nis-

bilik təşkil edir, ancaq bu təsvirlərin motiv ola-

raq yaxından bənzədiklərini deyə bilərik.  

Müqəddəs ağac kultu ilə bağlı izlər Şumer 

mifologiyasında muxtəlif motivləri özündə əks 

etdirəcək şəkildə hekayələşdirilmişdir. Ağacın 

tanrıça tərəfindən sahiblənilməsi və baş verən 

hadisələrin tanrılar tərəfindən nizamlanması ilə 

yəni kainat üçün həlledici məsələlərdə ağacın 

mühüm yerə malik olması motivi əfsanələrdə 

hər zaman işlənmişdir. Qədim Şumer əfsanəsi-

nə görə Fərat çayının sahilində onun suyu ilə 

qidalanan "müqəddəs ağac" baş verən güclü kü-

ləklər nəticəsində yerindən sökülmüşdür. Ağa-

cın bu halını görən ilahə İnanna onu öz şəhərinə 

aparıb əkmiş və himayəsində saxlamışdır. Daha 

sonra həmin ağacdan özünə oturacaq və yataq 

düzəltmək fikrinə düşən ilahə ağacın üstündəki 

qeyri-adi canlılarla mübarizə apara bilmədiyi 

üçün digər tanrılardan kömək istəyir ancaq heç-

kim ona kömək etməyi qəbul etmir. Nəhayət 

Gilqameş ağacın üstündə olan üç mifolojik var-

lığı, ağacın yuxarısında yuva quran Zu quşunu, 

ortasında yaşayan səssizliyin xidmətçisi Liliti 

və ağacın kötüyünə dolanan ovsunlana bilmə-

yən ilanı uzaqlaşdırmaqla İnannaya köməklik 

göstərir (29, s. 33-34). Bir çox Türk xalqlarının 

əfsanələrində qəhrəmanın ağacın üzərində olan 

qeyri-adi varlıqlarla mübarizəsi və bununla da 

misyasını yerinə yetirməsi məsələsi işlənmişdir. 

Türk dastanı olan Kögüdey əfsanəsində Qara 

Batırın əjdaha ilə döyüşərək quşun balalarını 

xilas etmə motivi vardır (8, s. 259). Başqa bir 

türk dastanı Boston əfsanəsində  Bostonun əj-

dəha ilə mübarizəsi motivi vardır (9, s. 185). 

Yuxarıda inanc bənzərliyi barədə danışarkən 

Azərbaycan nağılı olan Məlikməmmədin nağı-

lında qəhrəmanın  ağaca sarılı əjdəha ilə müba-

rizəsi motivindən bəhs etmişdik.  Bundan əlavə  

Yaqut türklərində  ağacların içində iyələrin ya-

şadığı inancı vardır və onlar ağacın yuxarısında 

otururlar  (15, s. 177). Azərbaycan Türklərində 

ağac iyəsinin kişi, bəzən isə qadın olduğu fikri 

formalaşmışdır (10, s. 30). Fikrimizcə hekayə-

lərdə kiçik dəyişikliklər olsa da motivlər yaxın 

bənzərlik göstərir. Şumer və Azərbaycan əfsa-

nələrindəki bu motif  bənzərliklərini nəzərə ala-

raq deyə bilərik ki, hər iki mədəniyyətdə ağac 

və onunla əlaqəli olan mifolojik varlıqlar motiv 

baxımımdan bir-biri ilə bənzərdir. Bütün bunla-

rın əsasında Qızgəlin Çuxuru yaylağından aşkar 

edilmiş ağac üzərində duran qadın fiqurunun 

(şəkil 4, 2) bəhs etdiklərimizlə əlaqəli bir təsvir 

ola biləcəyini deyə bilərik.  

Yuxarı Göllər yaylağından aşkar edilmiş 

qranit daş üzərində qartalla ilanın mübarizəsi 

təsvir edilmişdir (şəkil 4, 3). Bu təsvir bizə da-

ha bir Şumer əfsanəsini xatırladır. Qədim şu-

merlərdə mövcud olmuş Etena mifinə görə ağa-

cın başında yaşayan qartal və kökündə yaşayan 

ilan bir-birlərinə zərər verməyəcəkləri barədə 

sövdələşmə edirlər. Bir gün ilan yuvasına qayı-

danda görür ki, qartal onun balasını yemişdir. 

Bunun ardınca ilan dünyadakı ədalətə nəzarət 

edən günəş tanrısı Şamaşdan kömək istəyər. 

Tanrı ona bir buğa leşinin içinə gizlənməyi, 

qartal ondan yeməyə gəldiyi zaman onu tutub 

qanadlarını və bədəninin tüklərini yolduqdan 

sonra acından ölməsi üçün bir çuxura ata bilə-

cəyini deyir (33, s. 373). Hekayə bunun ardı ilə 

davam edir ancaq burada əsas olan qartal və ila-

nın mübarizəsi motividir. Bu motiv Gəmiqaya-

dan olan motivlə yaxın bənzərlik göstərir. Bu 

tip ilanla quşun mübarizəsindən bəhs edən 

mənbələri yuxarıda qeyd etmişdik. Mirəli Seyi-

dov əsərində Berlində olan Azərbaycana məx-

sus xalçadan bəhs etmiş və onun üzərində quşla 
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ilanın mübarizəsinin əks olunmasından danış-

mışdır (8, s. 358). Telman İbrahimov Qafqaz 

xalçalarından bəhs edən əsərində Səfəvilər döv-

rünə aid xalça üzərində quş və ilanın mübarizə-

si əks olunmuş xalçaların təsvirini vermişdir 

(27, s. 21). Folklor və maddi-mədəniyyət nü-

munələrinə əsasən deyə bilərik ki, Azərbaycan-

dan olan bu motivlər Şumer əfsanələrindəki 

motivlərlə yaxın bənzərlik göstərir.  

Qızgəlin Çuxuru yaylağından aşkar edilmiş 

digər bir rəsmdə vəhşi heyvanın önündə dayan-

mış insan, insanın digər tərəfində isə dairəvi şə-

kil, böyük ehtimalla, ulduzu simvolizə edən təs-

vir vardır (şəkil 4, 4). Mezopotamiya sənətində 

ilahələr adətən pişikkimilərlə təsvir edilir. Qə-

dim Şumerdə aslanla əlaqələndirilən ilahə İnan-

nadır. Tədqiqatçılar onun digər bir adının “Lab-

batu” olduğunu və bunun dişi aslan mənasına 

gəldiyini qeyd edir (21, s. 74).  Şumer ilahəsi-

nin aslan və səkkiz guşəli ulduzla da təsvir edil-

diyi məlumdur (39, s. 4). İlahənin qarşısında 

duran ulduzun isə folklorumuzda Zöhrə ulduzu 

Venera olduğu məlumdur. Burada mövzudan 

biraz uzaqlaşaraq bir məsələyə diqqət çəkmək 

istəyirik. Qədim Şumerdə eşq və gözəllik ilahə-

si olan İnanna Azərbaycan ədəbiyyatındakı sev-

gili motivi ilə yaxın əlaqəli görünür. Azərbay-

can ədəbiyyatında aşiq hər zaman məşuqu ucal-

dan, bunun müqabilində özünü aşağı tutan şə-

kildə təsvir olunur (6, s. 231). Ədəbiyyatda "vü-

sal həsrəti" olaraq işlənən bu mövzuda məşuq, 

aşiqə qarşı laqeyd və soyuqqanlıdır. Bu motiv-

lərə S. Langdonun Təmmuz və İştar monoqrafi-

yasında rast gəlirik (35, s. 83-85). Bununla be-

lə, deyə bilərik ki, hər iki mədəniyyət arasında 

istər ikonoqrafik, istərsə də ədəbi motiv bənzər-

likləri vardır. Bütün bunların əsasında Gəmiqa-

yadan aşkar edilmiş bu təsvir Yaxın Şərq mədə-

niyyətləri xüsusilə şumerlərlə əlaqəli ola bilər.   

Qaranquş I yaylağından aşkar edilmiş, əlin-

də üç başlı çəngəlşəkilli silah tutan tanrı təsviri 

vardır (şəkil 4, 5). Fikrimizcə, bu təsvir şumer-

lərin ilk zamanlarından bəri ibadət etdiyi Ninur-

ta ilə bənzər motivdədir. Ninurtaya əsas olaraq 

Nippurdakı “E-su-me sa” məbədində ibadət 

olunurdu və O, əlində üç başlı çəngəl şəkilli fi-

qurlarla təsvir edilmişdir (19, s. 142, fig. 117). 

Bu fiqura diqqətlə nəzər yetirdiyimiz zaman 

Ninurtanın qolunun altında oraq olduğunu gö-

rürük. Bu motiv yuxarıda bəhs etdiyimiz ilk 

tanrıların oraqla əlaqəsi ilə bağlıdır. Belə ki, 

tədqiqatçılar Ninurtanı Yunan məhsul tanrısı 

Kronla qarşılaşdırmış və aralarında yaxın bən-

zərliklər olduğunu qeyd etmişlərdir (28, s.79). 

Digər Mezopotamiya tanrısı Adad əlində əsa və 

ildırımla təsvir edilir. Digər bir tanrı İşkurun da 

ildırım və buğa ilə əlaqəli olduğunu bilirik. İş-

kur/Adad adətən əllərində ildırımla  öküz, as-

lan, əjdahanın üzərində və ya yanında təsvir 

olunur (37, s. 12).  Bunlara əsasən deyə bilərik 

ki, Qızgəlin Çuxuru yaylağında olan buğa üzə-

rində əlində əsa, ildırım  olan tanrı  fiquru da 

yuxarıda bəhs etdiyimiz Mesopotamiya tanrıla-

rına bənzər bir tanrısının ikonoqrafik təsviridir 

(şəkil 4, 6). Aramilərin və Kənan bölgəsinin 

şimşək və fırtına tanrısı həmçinin yuxarıda bəhs 

etdiyimiz tanrıların ekvivalenti sayılan  Baalın 

da əlində başı bitki, aşağısı nizə şəklində olan 

əsa vardır (20, s. 24, plate X). Bütün bu bənzər-

liklər bizə onu deməyə əsas verir ki, ən qədim 

dövrlərdən bu iki mədəniyyət arasında əlaqələr 

mövcud olmuş və bunlar bir-birlərinə təsir et-

məyi bacarmışlardır. Bunların işığında Naxçı-

vanda Nuhla bağlı əfsanələrin olması və Nuhun 

qəbrinin burada yerləşməsi inancının təsadüfi 

olmadığını görürük. Gəmiqayanın Nuhun gəmi-

sinə ithafən adlandırılması da bunlarla əlaqəli 

olmalıdır. Buradakı təsvirlərin Mezopotamiya 

təsvirləri ilə yaxın bənzərliyi, Kənan bölgəsin-

dən olan tanrı fiqurunun xüsusiyyətlərinə görə 

Gəmiqayanın qədim tanrılar panteonundakı tan-

rılara bənzəməsi bu iki mədəniyyət arasında 

başqa bənzərliklərin də ola biləcəyi fikrini do-

ğurur. Başqa bir tədqiqatın mövzusu olduğu 

üçün bu mövzuya toxunmuruq. 

Nəticə. Naxçıvan ərazisində aparılan ar-

xeoloji araşdırmalar zamanı, aşkar olunmuş qa-

yaüstü rəsmlər və bunların təhlili qədim insan-

ların yaşayış tərzini və düşüncə dünyasını mü-

əyyən etməyə kömək etmişdir. Bu abidlərin öy-

rənilməsi mədəniyyətlər arası təsirin müəyyən-

ləşdirilməsinə və burdakı insanların digər mə-

dəniyyətlərlə əlaqələrini daha yaxşı öyrənməyə 

imkan yaratmışdır. Gəmiqaya ərazisində tədqiq 

edilən qayaüstü rəsmlər bunu deməyə əsas verir 

ki, keçmişdə bu ərazidə yaşayan insanlar zəngin 

mənəvi mədəniyyətə malik olmuşdur. Tarixi 

qaynaqlardan qədim dövrlərdə Azərbaycan əra-

zisində yaşayan insanların şumerlərlə əlaqəsi-

nin olduğu məlumdur. Bu əlaqələr daha çox 
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mədəni əlaqələr və iqtisadiyyat ilə bağlı olsada, 

bu proseslər zamanı qədim insanlar bir-birləri-

nin inanc sisteminədə təsir etməyi bacarmışdır. 

Azərbaycan folkloruna nəzər saldığımız zaman 

buradakı motiflərin şumer mifologiyası ilə ox-

şar cəhətləri nəzərə çarpır. Gəmiqayadakı mifo-

loji motivlərin araşdırılması əsasında hər iki 

coğrafiyada yaşayan qədim insanların təfəkkür 

tərzinin, istər mifoloji, istərsədə maddi-mədə-

niyyət nümunələrinin qarşılaşdırrılması onların 

inanclar sisteminin bir-biri ilə yaxından əlaqəli 

olduğunu görürük.  
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Summary 

 

Elmar Bakhshaliyev 

 

Traces of sumerian mythology on the rock drawing of Gemigaya 

 

Near Eastern motifs revealed during the study of Gemikaya rock drawings are analyzed in the 

context of Sumerian mythology. During the study, it was found that some motifs of Sumerian my-

thology have something in common with the rock drawings of Gemikaya. At the same time, we find 

some correspondences between Sumerian and Azerbaijani mythology, reflected in the written texts 

of Sumer and the texts of Azerbaijani folklore. On the basis of research, it can be said that the so-

cio-economic ties between the settlers of Sumer and Azerbaijan also influenced their ideological 

ideas. These relationships were important for the formation of Turkic mythology. 

Keywords: Sumer, Turkic, mythology, Nakhchivan, legend, rock drawings. 
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Резюме 

 

Эльмар Бахшалиев 

 

Следы шумерской мифологии на наскальных изображениях Гемигая 

 

Ближневосточные мотивы, выявленные во время исследования наскальных изображений 

Гемигая, анализированы в контексте шумерской мифологии. Во время исследования уста-

новлено, что некоторые мотивы шумерской мифологии перекликаются с наскальными изоб-

ражениями Гемигая. В то же время мы находим некоторые соответствия между шумерской и 

Азербайджанской мифологией, отраженных на письменных текстах Шумера и тексах Азер-

байджанского фольклора. На основе исследований можно сказать, что социально-эконо-

мические связи поселенцев Шумера и Азербайджана влияло также на их идеологические 

представления. Эти отношения имели значение для формирования тюркской мифологии.  

Ключевые слова: шумер, тюрк, мифология, Нахчыван, легенда, наскальные изображения 

 


